facilitará ao Governo do Brasil, e a suas entidades, bem como aos beneficiários 

designados em comum pelos dois governos, a obtenção, junto ao Kreditanstalt für 

Wiederaufbau (Instituto de Crédito para a Reconstrução), em Frankfurt am Main, de 

contribuições financeiras não reembolsáveis, até o montante total de DM 

130.000.000,00 (cento e trinta milhões de marcos alemães), equivalente a 66.467.94 

4,44 Euros, para os projetos relacionados no acordo, desde que cumpridos os 

requisitos de avaliação e elegibilidade, tanto no Brasil como na Alemanha, para 

projetos de preservação das florestas tropicais, o que os torna aptos a receber

[...]

Atas das Negociações Intergovernamentais Teuto-Brasileiras sobre Cooperação 

Financeira e Técnica. São eles: 1) “Corredores Ecológicos”, do Ministério do Meio 

Ambiente, até DM 10.000.000,00 (dez milhões de marcos alemães); 2) “Proteção da 

mata atlântica em Minas Gerais”, do Estado de Minas Gerais,  DM 15.000.000,00 

(quinze milhões de marcos alemães); 3) “Projetos demonstrativos para comunidades 

indígenas - PDT/I”, do Ministério do Meio Ambiente,  DM 26.000.000,00 (vinte e 

seis milhões de marcos alemães); 4) “Proteção da mata atlântica no Estado do Rio de 

Janeiro”, do Estado do Rio de Janeiro,  DM 15.000.000,00 (quinze milhões de marcos 

alemães); 5) “Proteção da mata atlântica no Estado de São Paulo”, do Estado de São 

Paulo, DM 10.000.000,00 (dez milhões de marcos alemães); 6) “Projeto integrado de 

proteção das terras de populações indígenas da Amazônia legal – PPTAL”